
SÁBADO, 07 DE OUTUBRO DE 2023 11ATOS OFICIAIS

Mantenha a cidade limpa!

Não jogue lixo nas ruas. 

A população agradece!

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

MASSA DE 
PANQUECA

INGREDIENTES

2 xícaras (chá) de fari-
nha de trigo
2 xícaras (chá) de leite
3 ovos
1 pitada de sal

MODO DE PREPARO

Bata todos os ingre-
dientes no liquidifica-
dor por 2 minutos.

Em seguida desligue 
e, com uma colher, mis-
ture a farinha que gru-
dou no copo do liquidi-
ficador.

Bata novamente só 
para misturar e reserve.
Unte a frigideira com 
um fio de óleo e leve ao 
fogo até aquecer.

Com o auxílio de uma 
concha, pegue uma 
porção de massa e co-
loque na frigideira, gire 
a frigideira para espa-
lhar bem a massa.

Abaixe o fogo e deixe 
dourar por baixo, em 
seguida vire do outro 
lado e deixe dourar, 
repita o processo com 
toda a massa.

BOLO DE BANANA 
CARAMELADA

INGREDIENTES

Massa:
3 ovos
3 colheres (sopa) de 
margarina
1 e 1/2 xícara de açúcar
1 pitada de sal
1 xícara de leite
2 xícaras de farinha de 
trigo
1 colher (sopa) rasa de 
fermento

Cobertura:
1 xícara de açúcar
4 a 5 bananas

MODO DE PREPARO

Cobertura:

Despeje o açúcar em 
uma forma redonda 
com furo central e leve 
ao fogo até que esteja 
completamente derreti-
do.

Logo após, fatie as ba-
nanas e disponha sobre 
o açúcar caramelizado.

Massa:

Bata as claras em neve 
e separe.

Em outra travessa, bata 
os ovos com a margari-
na e o açúcar.

Acrescente a farinha, o 
leite, o sal e o fermento.

Por último, misture as 
claras em neve e conti-
nue batendo.

Despeje a massa na 
forma caramelizada 
com as bananas fatia-
das.

Leve em forno médio 
(180° C), preaquecido, 
por 30 minutos.

PORTARIA Nº 112, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO DIA 13 
DE OUTUBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RE-
SOLVE: 

  Art. 1º - Conceder, no âmbito da Câmara Municipal de 
Nova Iguaçu, ponto facultativo no dia 13 de outubro de 
2023, em razão das comemorações do Dia de Nossa 
Senhora da Aparecida.

Art. 2º - Os servidores públicos da Câmara Municipal 
de Nova Iguaçu, efetivos ou comissionados, poderão 
ser convocados para prestação de serviço presencial 

ou atividade remota a fim de atender ao interesse pú-
blico.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

        Eduardo Reina Gomes de Oliveira
    Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 075/2022
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real. 
02 - CONTRATADO: Ilpi Asilo Nicolino Gulhot para Ve-
lhice Desamparada.
03 - OBJETO: Prorrogação de prazo ao contrato em 
pauta.
04 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6649/2019.
05 - EMBASAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
06 - VALOR: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e 
seiscentos reais).

07 - PRAZO: 12 (doze) meses.
08 - DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2023.

Valéria Aparecida Sá Gonçalves
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

CIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 1504 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS

                                                              R E S O L V E:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 1497 de 
28 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito 

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023
Nº PROCESSO: 00767/2023 – Pregão Eletrônico 003/2023 
- SRP.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Belford Roxo - CNPJ 
Nº. 39.486.337/0001-96.
CONTRATADO: FREEDOM DO BRASIL LTDA - CNPJ: 
35.733.585/0001-33.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos eletrônico e 
mobiliário, para atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Belford Roxo.
VALOR GLOBAL: R$ 15.660,00 (Quinze mil seiscentos e 
sessenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais n.º 8.666/1993, 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei 
Complementar nº 123/2006, observadas as alterações 
posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.
VIGÊNCIA: Garantia de 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 20/09/2023

Câmara Municipal de Seropédica
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Seropé-
dica – Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:

Tornar Sem Efeito e Nulo a PORTARIA 570/2023, 
publicado na Editora Jornal Hora H do dia 04 de outu-
bro de 2023 na edição nº 11.013

PORTARIA Nº 631/2023, resolve. Exonerar ANA 
PAULA MARTINS JACINTO Matr 2747 do cargo 

COOD. PATRIMONIO   lotado na Secretaria de Admi-
nistração Legislativa, retroagindo seus efeitos a partir 
de 04/10/2023.

PORTARIA Nº 632/2023, resolve. Nomear PABLO DA 
SILVA TEIXEIRA Matr 2931 do cargo COOD. PATRI-
MONIO   lotado na Secretaria de Administração Legis-
lativa, retroagindo seus efeitos a partir de 04/10/2023.

PORTARIA Nº 633/2023, resolve. Nomear ROSINETE 
QUIRINO BRITTO DOS SANTOS Matr 2932 do car-

go COOD. ALMOXARIFADO lotado na Secretaria de 
Administração Legislativa, retroagindo seus efeitos a 
partir de 04/10/2023.

PORTARIA Nº 634/2023, resolve. Nomear GRA-
CIELLE CEZARIO AGOSTINHO Matr 2933 do cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO lotado na Secretaria de 
Administração Legislativa, retroagindo seus efeitos a 
partir de 04/10/2023.


